
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1005 Marți, 8 octombrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.185. — Hotărâre privind aprobarea stemei comunei Atid, 

județul Harghita .......................................................... 2

1.186. — Hotărâre privind aprobarea stemei orașului Avrig, 

județul Sibiu................................................................ 3

1.187. — Hotărâre privind aprobarea stemei comunei Vad, 

județul Cluj.................................................................. 4

1.225. — Hotărâre pentru aprobarea tipurilor de conținut

și formatului actelor de studii, precum și al suplimentului 

la diplomă .................................................................. 5–31

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

6.215. — Ordin al ministrului finanțelor privind completarea

anexei la Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 86/2005 pentru reglementarea datei plății salariilor 

la instituțiile publice .................................................... 32



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea tipurilor de conținut și formatului actelor

de studii, precum și al suplimentului la diplomă

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 39 alin. (4)

din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările

ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă tipurile de conținut și formatul actelor de studii care

se eliberează absolvenților învățământului superior, înmatriculați în anul I de studii

începând cu anul universitar 2024—2025, după cum urmează:

a) Diplomă de absolvire — ciclul scurt — studii universitare de scurtă durată —

anexa nr. 1;

b) Diplomă de licență — ciclul I — studii universitare de licență — anexa nr. 2;

c) Diplomă de inginer — ciclul I — studii universitare de licență — anexa nr. 3;

d) Diplomă de urbanist — ciclul I — studii universitare de licență — anexa nr. 4;

e) Diplomă de arhitect — ciclul I și ciclul II de studii universitare oferite

comasat — anexa nr. 5;

f) Diplomă de licență și master — ciclul I și ciclul II de studii universitare

oferite comasat — anexa nr. 6; 

g) Diplomă de master — ciclul II — studii universitare de masterat — anexa

nr. 7;

h) Diplomă de doctor — ciclul III — studii universitare de doctorat — anexa

nr. 8;

i) Certificat de absolvire a cursului pregătitor pentru învățarea limbii române —

anexa nr. 9;

j) Certificat care atestă finalizarea unui program de pregătire bazat pe studii

universitare avansate și a programului individual de cercetare științifică — anexa

nr. 10;

k) Atestat de studii postdoctorale — program postdoctoral — anexa nr. 11.

(2) Actele de studii prevăzute la alin. (1) se întocmesc în limba română

și în limba engleză, limbă de circulație internațională.

Art. 2. — Actele de studii prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a)—g) sunt însoțite

de suplimentul Europass la diplomă, ale cărui model și norme de completare sunt

prevăzute în anexa nr. 12. 

Art. 3. — Actele de studii prevăzute la art. 1 alin. (1) care se eliberează

absolvenților învățământului superior înmatriculați în anul I de studii începând

cu anul universitar 2024—2025 conțin ca element distinctiv un cod QR.

Art. 4. — Anexele nr. 1—12*) fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul educației,

Ligia Deca

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Francisc Oscar Gal,

secretar de stat

București, 2 octombrie 2024.

Nr. 1.225.

*) Anexele nr. 1—12 sunt reproduse în facsimil.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



A
N

E
X

A 
N

r. 
3

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



A
N

E
X

A 
N

r. 
4

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



A
N

E
X

A 
N

r. 
5

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



A
N

E
X

A 
N

r. 
6

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



17

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



A
N

E
X

A 
N

r. 
7

18

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



19

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



A
N

E
X

A 
N

r. 
8

20

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



21

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



A
N

E
X

A 
N

r. 
9

22

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



23

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



A
N

E
X

A 
N

r. 
10

24

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



25

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



A
N

E
X

A 
N

r. 
11

26

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



27

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



ANEXA Nr. 12

28

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



29

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



30

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



31

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024


